Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 29 de Outubro de 2008  43937

Nome Grupo

Paulo Jorge da Cruz Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Pedro Jorge Ferreira Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Rui Manuel Ferreira Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Vera Cláudia Gomes de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

 21 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Paula Godinho Cúrdia.

 Agrupamento Vertical de Escolas Este de Lousada

Aviso n.º 25872/2008
Por despacho de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora Geral dos Re-

cursos Humanos da Educação, foram nomeados, definitivamente, a partir
de 1 de Fevereiro de 2008, na categoria de Assistente de Administração
Escolar Principal, do Quadro Distrital de Vinculação do Porto do Pessoal
Não Docente dos estabelecimentos públicos de administração pré-escolar

 Agrupamento de Escolas de Manhente

Despacho n.º 27713/2008
Por despacho do senhor Presidente do Conselho Executivo, no uso da

competência delegada na alínea a) do n.º 1 do despacho n.º 10969/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril,
foram nomeados para a categoria de professor titular do quadro deste
agrupamento de escolas, nos termos do Decreto -Lei n.º 200/2007, de
22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os docentes abaixo
indicados:

dos ensinos básico e secundário precedendo concurso  aberto pelo aviso
nº 7259/2006(2ª Série), publicado no Diário da Republica 2ª série nº123,
de 28 de Junho, os seguintes candidatos:

Emília Susana Meireles Ferreira Ribeiro
Maria da Glória Meireles Ferreira Sampaio
Maria Manuela Jesus Moreira
Sónia Cristina Vieira Mendes
28 de Agosto de 2008. – O Presidente do Conselho Executivo, António

Orlando Silva Pereira.

Nome Grupo Departamento

Adelina Maria Teixeira Rodrigues Félix  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Anselmo Vasconcelos Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
António de Araújo Castro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Matemáticas e Ciências Experimentais.
Armandino Fernandes de Sousa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Celestino António Gomes Ferreira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Deolinda Alves da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Domingos José da Silva Fernandes Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
José Emanuel Queiroga Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 Ciências Sociais e Humanas.
José Evaristo Novais de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 Expressões.
Maria Cecília Salgueiro Carpinteiro Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 Expressões.
Maria de Fátima Vilas Garcia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Maria do Carmo Barbadães Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria dos Prazeres Veloso Rodrigues Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas.
Maria Fernanda Macedo Moutinho de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 Expressões.
Maria José Miranda de Sousa Ferros   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Maria Natália Macedo do Vale Carvalho   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Teresa Maria Pimenta da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 Línguas.

 21 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Joaquim Pereira Filho.

 Escola Secundária de Monção

Despacho (extracto) n.º 27714/2008
Joaquim Lobo Pereira, Presidente do Conselho Executivo da Escola

Secundária de Monção, faz saber que, no uso das competências delegadas
pelo despacho n.º 24941/2006 da Directora Regional de Educação do
Norte, publicado no Diário da República 2.ª série n.º 233 de 5 de Dezem-
bro de 2006, homologou o contrato a termo resolutivo certo de serviço
docente referente ao ano lectivo de 2007-2008 do seguinte docente:

Contrato a Termo Resolutivo Certo

Nome Código

Marta de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350

 21 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Joaquim Lobo Pereira.

 Agrupamento de Escolas de Mosteiro e Cávado

Despacho n.º 27715/2008
Nos termos do n.º 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008,

de 10 de Janeiro de 2008, delego as competências de avaliador a mim

atribuídas, no âmbito do processo de avaliação do desempenho dos
docentes, no vice -presidente do conselho executivo Fernando Jorge
Fernandes Santos, para proceder à avaliação de todos os docentes do
3.º ciclo.

O presente despacho produz efeitos a partir de 12 de Setembro de 2008.

1 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Maria Conceição Vilaça.

 Despacho n.º 27716/2008
Nos termos do n.º 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008,

de 10 de Janeiro de 2008, delego as competências de avaliador a mim atri-
buídas, no âmbito do processo de avaliação do desempenho dos docentes,
na vice -presidente do conselho executivo Maria da Graça Rodrigues
Pinheiro, para proceder à avaliação de todos os docentes do pré -escolar.

O presente despacho produz efeitos a partir de 12 de Setembro de 2008.
1 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,

António Maria Conceição Vilaça.

 Despacho n.º 27717/2008
Nos termos do n.º 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008,

de 10 de Janeiro de 2008, delego as competências de avaliador a mim
atribuídas, no âmbito do processo de avaliação do desempenho dos
docentes, no vice -presidente do conselho executivo Manuel José Vidal,
para proceder à avaliação de todos os docentes do 1.º ciclo.

O presente despacho produz efeitos a partir de 12 de Setembro de 2008.
1 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,

António Maria Conceição Vilaça.